
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

Об утверждении Порядка создания и 

использования резервов материальных 

ресурсов  для ликвидации 

чрезвычайных  ситуаций природного и 

техногенного характера на территории 

муниципального образования 

«Хиславичский район» 

Смоленской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г №68 –ФЗ « О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного  характера», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10.11. 1996 г№1340 «О Порядке создания и использования резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок создания и использования резервов материальных  

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области (приложение №1). 

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 

области (приложение №2). 

3. Установить, что создание и содержание резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 



области производится за счет средств бюджета муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, 

находящимся на территории муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области создать соответствующие резервы материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области от  

09.07.2010 № 260 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский район»  

Смоленской области                                                                               С.А. Шапкин                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к  постановлению   Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленский 

области 
№           от                       2024г 

ПОРЯДОК 

создания и использование резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования  «Хиславичский район» 

Смоленской области 

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральными Законами   

от  21.12.1994   года  №   68-ФЗ  «О  защите  населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 29.12.1994 года № 79-ФЗ «О 

государственном материальном резерве», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.11.1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», определяет основные принципы создания, хранения, 

использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее резервы). 

2. Резервы, являясь важным составным элементом единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, предназначены для   

экстренного   привлечения   необходимых средств   в случае возникновения 

чрезвычайных    ситуаций в целях проведения в зоне чрезвычайной ситуации 

прилегающих к ней  районах силами  и  средствами ликвидации чрезвычайных 

ситуаций всех видов аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также 

жизнеобеспечения пострадавшего населения. 

3. Резервы создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения 

необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают 

продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, 

транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства 

индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы. 

4. Использование материальных ресурсов из резерва осуществляется по 

решению Администрации муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области в соответствии с протоколами заседания Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности при Администрации муниципального образования «Хиславичский 

район» Смоленской области. 

5. Состав резерва состоит из: 

- продовольственные товары; 

-  вещевое имущество; 

-   строительные материалы; 

-  изделия медицинского назначения; 



- нефтепродукты; 

-  другие материальные ресурсы. 

6. Номенклатура и объемы материальных ресурсов в резерве устанавливаются 

исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, 

предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также  максимально возможного 

использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

7. Создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных 

ресурсов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области. 

8. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 

ресурсов в резерв, определяется при формировании бюджета муниципального 

образования «Хиславичский район» Смоленской области на очередной финансовый год 

с учетом возможного изменения рыночных цен на материально – технические, 

продовольственные, медицинские и иные средства, а также расходов, связанных с 

формированием, размещением, хранением и восполнением материальных ресурсов в 

резерве. 

9. Функции по созданию, хранению и восполнению резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области возлагаются : 

- в части продовольствия, пищевого сырья, вещевого имущества, изделий 

медицинского назначения – на Отдел по экономике и комплексного развития 

Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 

области; 

-  в части строительных материалов, нефтепродуктов и других материальных 

ресурсов – Отдел строительства, архитектуры и жилищно – коммунального хозяйства 

Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 

области. 

10. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области: 

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам ресурсов; 

-  предоставляют на очередной финансовый год бюджетные заявки для закупки  

соответствующих средств в целях формирования ресурсов; 

-  определяют размеры расходов по хранению и содержанию ресурсов; 

-  определяют  места хранения ресурсов, отвечающие требованиям по условиям 

хранения; 

- в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и 

муниципальных нужд» осуществляют отбор поставщиков  соответствующих средств в 

целях формирования ресурсов; 

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на 

поставку необходимых средств в целях формирования ресурсов, а также на 

ответственное хранение и содержание ресурсов; 



- ведут учет и отчетность ресурсов; 

- обеспечивают поддержание ресурсов в постоянной готовности к 

использованию; 

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением 

условий хранения и выполнение  мероприятий по содержанию ресурсов; 

- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, 

учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи ресурсов. 

11. Общее руководство по созданию, хранению, использованию материально – 

технических, продовольственных, медицинских и иных средств для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области возлагается 

на заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области. 

12. Не допускается хранение ресурсов с истекшим сроком годности. Ресурсы, 

накопленные в организациях, хранятся в условиях, отвечающих требованиям по 

обеспечению сохранности указанных ресурсов. 

13. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г№44-ФЗ « О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

Заказы на поставку продукции в резервы материальных ресурсов размещаются 

посредством заключения контрактов заказчиками материальных резервов. 

Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности 

юридических сторон и регулирующим экономические, правовые, имущественные и 

организационные отношения между заказчиком и поставщиком.  

Вместо приобретения материальных ресурсов или части этих средств по 

решению Администрации муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области допускается проведение предварительного отбора участников 

закупки, квалификация которых соответствует предъявляемым требованиям и которые 

в возможно короткий срок без предварительной оплаты и с отсрочкой платежа могут 

осуществить поставки необходимых товаров. 

По результатам предварительного отбора составляется перечень поставщиков в 

целях последующего осуществления у них закупок товаров, работ, услуг путем 

проведения запроса котировок.  

Предварительный отбор поставщиков осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013г №44-ФЗ. 

14. Главный специалист сектора ГО и ЧС,ЕДДС Администрации муниципального 

образования «Хиславичский район» Смоленской области  осуществляет контроль за 

созданием, хранением и использованием резервов материальных ресурсов 

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области. 

 

 



Приложение № 2 
к постановлению  
Администрации муниципального 
образования «Хиславичский 
район» Смоленской области 
№              от                        г.  

 

Номенклатура и объём резерва материальных ресурсов 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области 
 

№ 

п/п 
Наименование материальных средств 

Единица  

измерения 

Количе- 

ство 

1. Продовольствие (из расчета снабжения 150 чел. На 3-е суток) 

1. Хлеб и хлебобулочные изделия тн. 0,225 

2. Мука тн. 0,007 

3. Крупа и макаронные изделия тн. 0,036 

4. Мясо и мясопродукты тн. 0,027 

5. Консервы мясные тн. 0,020 

6. Жиры тн. 0,013 

7. Молоко и молокопродукты тн. 0,09 

8. Картофель, овощи и фрукты тн. 0,189 

9. Сахар тн. 0,018 

10. Рыбопродукты тн. 0,09 

11. Консервы рыбные тн. 0,036 

12. Соль тн. 0,009 

13. Чай  тн. 0,15 

14. Детское питание  Т.н 0,018 

15. Жиры, масло растительное Т.н 0,013/ 

0,021 

16. Вода питьевая Бутылок.5л 400 

2.Вещевое имущество 

1. Рукавицы брезентовые пар 15 

2. Мешки бумажные шт. 15 

3. Куртки рабочие шт. 30 

4. Брюки рабочие шт. 30 

5. Сапоги кирзовые пар 30 

6. Сапоги резиновые пар 30 

7. Палатки УСБ-56 к-т 1,0 

8. Матрасы Шт. 150 

9. Подушки Шт. 150 

10 Постельные принадлежности (простыни, 

наволочки, полотенца) 

Комп. 150 

11. Одеяло шт 150 

12 Ведро металлическое Ш.т 15 

Товары первой необходимости 

1. Белье нижнее комплект 150 



№ 

п/п 
Наименование материальных средств 

Единица  

измерения 

Количе- 

ство 

2. Верхняя одежда комплект 150 

3. Обувь пар 150 

4. Куртки теплые шт 150 

5. Посуда комплект 150 

6. Мыло и моющие средства тн. 150 

7. Свечи, фонарик Шт 150\ 50  

3. Строительные материалы 

1. Лес строительный куб. м. 4,5 

2. Доска не обрезная куб.м. 3 

3. Цемент тн. 1,5 

4. Рубероид кв.м. 30 

5. Шифер кв.м. 30 

6. Стекло кв.м. 30 

7. Арматура тн. 1,5 

8. Уголок тн. 0,09 

9. Гвозди тн. 0,015 

10. Скобы строительные тн. 0,015 

11. Проволока крепежная тн. 0,03 

12. Провода и кабели км. 0,15 

4. Медицинское имущество и медикаменты 

1. 
Унифицированная укладка для оказания 

реанимационной помощи 
комплект 6 

2. Медикаменты комплект 6 

3. Медицинское имущество комплект 6 

5. ГСМ 

1. Автобензин АИ-92 тн. 1,5 

2. Дизельное топливо тн. 1,5 

3. Масла и смазки тн. 0,09 

6. Другие материальные средства 

1. Лодка резиновая шт. 1 

2. Топор плотницкий шт. 10 

3. Пила поперечная шт. 5 

4. Лом шт. 5 

5. Бензопила «Дружба» шт. 1 

6. Агрегат сварочный АДБ – 309 шт. 1 

7. Печь отопительная шт. 1 

8. Лампы керосиновые шт. 5 

 
 

 

 

 

 

 


